––- O

requeste des manans et habitans de la ville de Montargis, à

rencontre des advocat et procureur du Roy, sur le contenu
èslectres royaulx par eulx obtenues,requeste par eulx présentée

au Roy nostre Sire et intendit desditz habitans, sur lcsquclz a
esté produict, et dit et depposé par le serment qu'il a faict,
savoir ce qui s'ensuict

Qu'il est natif dudict Chastcau Regnard, où il a toujours la
pluspart du temps faict sa demourance jusques à présent, et
par ce souventesfoys fréquenté en ceste villc de Montargis,
distant dudict Chasteau Regnard de quatre lieues ou environ,

a congnoissance de la plus grant partie desdictz habitans,

mesmes des bonnes maisons, l'a veue bastie et en sa vigueur
auparavant l'infortune qui advint le quinzeiesme jour de juillet
mil cinq cens vingt cinq que toute ladicte ville, maisons, tours
et portaulx furent ars et bruslez par le feu, en sorte qu'il n'y
demoura que le portal du cousté de Paris et deux ou troys mai-

sons contigues et joignantes, et une aultre estant du cousté de
la porte de Loing, qui appartenoit à messire Laurens de
Brimes; comme quatre ou cinq jours après de tout ce eust la

congnoissance et expérience qu'il vint audict Montargis, et
veit la ruyne et désolation telle qu'on peult ymaginer, et les
habitans estonnez et esperduz, dispersez en plusieurs lieux et
villaiges circonvoisins; est ladicte ville située et assize sur le

grant chemin de Paris à Lyon, estoit de grande antiquictté,
bien munye de clousture, de muraille, tours et eaue vifve aux
foussez, estoit auparavant ladicte ruyne fort bien bastye et ed-
diffiée et de grande décoration, et depuis ladicte infortune se-
ront les aulcuns des habitans efforcez de tout leur pouvoir rep-
parer et réeddiffier leurs maisons et ad ce mis et exposé tous
leurs biens ou la plus grant partye; toutteffois comme depuis

a veu par expérience, et la veue du présent en découvre le faict,

y a encores grandes ruynes et nombre de places qui ne sont
réédifriées, lesquelles auparavant estoient fort bien basties, les
aulcunes et qui sont sur les grans rues sont occuppées de

petiz appentilz ou bassegouttes pour servir d'ouvrouer et de
demourance par nécessité; qui est à grande defformité à la

ville atendans qu'elles soyent bastics et parfaictes; n'a pas

sceu estimer si les maisons sont rebasties et réédiftices à la
moictié ou non, et luy semble que pour le moings s'en fault

ung tiers qu'elle ne soit bastie pour le nombre des places qui

y sont vuydes, et à son jugement pour la prouvreté qu'il con-
gnoist en ladicte ville ne pourront estre achevée de bastir en
forme de ville de cent ans et plus, parce que la pluspart de
ceulx qui ont eu la puissance et qui estoient fondez se sont
évertuez et mis les premiers en avant, et les autres qui sont
demourez se a esté à faulte d'argent, et que à présent ne con-
gnoist moyen par lequel ilz se puissent résouldrc; congnoist
aussy plusieurs places en ladicte ville esquelles y avoit paravant
le dict feu troys ou quatre corps de maison, auxquelles de pré-
sent n'y a que le corps de maison de devant, et les autres de-